
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

14 de Julho de 2022 - ANO V - Edição N° 544 - Pág. 01 a 06

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022042501-PE 

 
  O CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 
2022042501-PE. Foi adjudicado os objetos desta licitação às seguintes licitantes: 
 
                           RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                                                              
Lote:   001 - EXAMES LABORATORIAIS                                               
              Quantidade: 1,000                                                  
                                                                                 
              Situação: ADJUDICADO em 04/07/2022                                 
                                                                                 
              Adjudicado para: LABLUZ  SERVICOS  LABORATORIAIS  LTDA, pelo menor 
              lance de R$   264.996,700  (Duzentos  e  Sessenta  e  Quatro  Mil, 
              Novecentos e Noventa e Seis Reais e Setenta Centavos).             
                                                                                 
Lote:   002 - EXAMES CITOPATOLÓGICOS                                             
              Quantidade: 1,000                                                  
                                                                                 
              Situação: ADJUDICADO em 04/07/2022                                 
                                                                                 
              Adjudicado para: LAMAB  CLINICA DE DIAGNOSE LTDA, pelo menor lance 
              de R$ 976.780,000  (Novecentos  e Setenta e Seis Mil, Setecentos e 
              Oitenta Reais).                                                    
                                                                                 
  A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES 
ARAUJO, autoridade competente do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 
 
                           RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                               
Lote:   001 - EXAMES LABORATORIAIS                                               
              Quantidade: 1,000                                                  
                                                                                 
              Situação: HOMOLOGADO em 12/07/2022                                 
                                                                                
              Homologado para: LABLUZ  SERVICOS  LABORATORIAIS LTDA, C.N.P.J. nº 
              21.245.728/0001-53, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 
              264.996,700 (Duzentos e   Sessenta  e  Quatro  Mil,  Novecentos  e 
              Noventa e Seis Reais e Setenta Centavos).                          
                                                                                 
Lote:   002 - EXAMES CITOPATOLÓGICOS                                             
              Quantidade: 1,000                                                  
                                                                                 
              Situação: HOMOLOGADO em 12/07/2022                                 
                                                                                 
              Homologado para: LAMAB  CLINICA  DE  DIAGNOSE  LTDA,  C.N.P.J.  nº 
              08.057.164/0001-67, pelo menor  preço  unitário,  no  valor  de R$ 
              976.780,000 (Novecentos e Setenta e Seis Mil, Setecentos e Oitenta 
              Reais).                                                            
                                                                              
  O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta 
publicação, nos dias úteis no horário de expediente do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. 
 

 CANINDÉ - CE, 12 de Julho de 2022 
 RAFAEL COSTA DA CRUZ  

Pregoeiro 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Quinta-feira,  14 de Julho de 2022 - Nº 544



RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022060802-PE 

 
  O CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 
2022060802-PE. Foi adjudicado o objeto desta licitação aos seguintes licitantes: 
 
                           RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO                               
                                                                                 
Item: 00001 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA EQUIPAMENTOS CEO-R                 
              Quantidade: 12,000                 Unidade de fornecimento: MÊS    
              Situação: ADJUDICADO em 13/07/2022                     
              Adjudicado para: MACNOR REPRESENTACOES E COMERCIO LTDA, pelo menor 
              lance de R$  6.019,980  (Seis Mil, Dezenove Reais e Noventa e Oito 
              Centavos), perfazendo um valor Global de R$ 72.239,76 (setenta e dois mil duzentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos)                                                        
                                                                                 
Item: 00002 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA EQUIPAMENTOS POLICLINICA           
              Quantidade: 12,000                 Unidade de fornecimento: MÊS    
              Situação: ADJUDICADO em 13/07/2022                    
              Adjudicado para: DIOTEC   COMERCIO   E   MANUTENCAO  INDUSTRIAL  E 
              HOSPITALAR LTDA, pelo  menor  lance  de  R$  8.480,000  (Oito Mil, 
              Quatrocentos e Oitenta Reais), perfazendo um valor Global de R$ 101.760,00(cento e um mil setecentos e sessenta reais)                                    
                                                                                 
      A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, 
autoridade competente do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 
 
                           RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO                               
                                                                                 
Item: 00001 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA EQUIPAMENTOS CEO-R                 
              Quantidade: 12,000                 Unidade de fornecimento: MÊS    
              Situação: HOMOLOGADO em 14/07/2022                     
              Homologado para: MACNOR  REPRESENTACOES  E COMERCIO LTDA, C.N.P.J. 
              nº 00.376.638/0001-21, pelo  menor  preço unitário, no valor de R$               6.019,980 (Seis Mil, Dezenove Reais e Noventa e Oito Centavos), 
perfazendo um valor Global de R$ 72.239,76 (setenta e dois mil duzentos e trinta e nove reais e setenta e seis centavos)   
                                                                                 
Item: 00002 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA CORRETIVA EQUIPAMENTOS POLICLINICA           
              Quantidade: 12,000                 Unidade de fornecimento: MÊS    
              Situação: HOMOLOGADO em 14/07/2022                      
              Homologado para: DIOTEC   COMERCIO   E   MANUTENCAO  INDUSTRIAL E 
              HOSPITALAR LTDA, C.N.P.J.  nº 00.087.877/0001-61, pelo menor preço 
              unitário, no valor  de  R$  8.480,000  (Oito  Mil,  Quatrocentos e 
              Oitenta Reais), perfazendo um valor Global de R$ 101.760,00(cento e um mil setecentos e sessenta reais)                                                 
                                                                       
  O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 
nos dias úteis no horário de expediente do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. 

 
CANINDÉ - CE, 14 de Julho de 2022 

 
 RAFAEL COSTA DA CRUZ  

Pregoeiro 
 

*** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022071101 
 
  A Comissão de Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. 
RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, SECRETARIO EXECUTIVO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
            Objeto: Serviço de instalação completa de equipamento de autoclave Baumer modelo B.100.N Serie 093800014 fabricação 2009 junto a Policlínica 
Regional Frei Lucas Dolle, vinculada ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 
            Contratado: MVS COMERCIO E SERVIÇOS HOSPITALAR LTDA, com o valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 
 
            Fundamento Legal...: inciso II artigo 24 e § 8º do artigo 23 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 
 
  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo  Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, 
SECRETARIO EXECUTIVO. 
 

 
 CANINDÉ - CE, 14 de Julho de 2022. 

 
 RAFAEL COSTA DA CRUZ  

Comissão de Licitação 
Presidente 

Quinta-feira,  14 de Julho de 2022 - Nº 544PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2022-PP-SRP. A Pregoeira 
do Município de Canindé-Ce – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 28 de julho de 2022 às 09h00min, na sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2022-PP-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
– DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
conforme especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência constante do Anexo I, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 13h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 15.002/2022, REFERENTE AO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2022-PE-SRP CUJO OBJETO 
É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ESCAVAÇÃO E 
ATERRAMENTO MECÂNICO DE VALAS E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL DURANTE EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ROTINA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ/CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
ATRAVÉS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO REPRESENTADADO PELO SR. XISTO LIMA AZEVEDO. CONTRATADA: CARIRI 
EDIFICACOES, SERVICOS E CONDUCOES EIRELI - ME, REPRESENTADA POR CARLOS DOUGLAS ALMEIDA LEANDRO, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DE R$ 285.500,00 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS), SENDO O LOTE 01 NO VALOR DE 
R$ 129.600,00 (CENTO E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS) E LOTE 02 NO VALOR DE R$ 155.900,00 (CENTO E CINQUENTA E 
CINCO MIL E NOVECENTOS REAIS). DATA ASSINATURA: 14 DE JULHO DE 2022. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2022-PE-SRP. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ESCAVAÇÃO E 
ATERRAMENTO MECÂNICO DE VALAS E TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL DURANTE EXECUÇÃO DOS  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONVOCATÓRIO Nº 32/2022 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes 
nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que 
avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

 
Canindé, 14 de Julho 2022. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

CPF NOME DATA HORA 

925.892.783-49 Maria Alceli de Sousa Pereira 19/07/2022 15:00 

956.508.143-68 Marilia Gabriela Bittencourt de Freitas 19/07/2022 15:15 

844.985.283-87 Maria Luciene Costa Moreira 19/07/2022 15:30 

892.720.133-72 Francisca Raimunda Silva Cunha 19/07/2022 15:45 

454.675.953-34 Ângela Pinto Francelino 19/07/2022 16:00 

169.311.573-53 Ivonilce Pimentel Bento 20/07/2022 08:00 

853.491.193-20 Getuliana Sousa Colares 20/07/2022 08:30 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA Nº 273/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ANA ADÉLIA PRUDÊNCIO CASTELO, brasileira, inscrita no CPF Nº 021.316.533-36, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL, COORD, 
integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 13 DE JULHO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 274/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora NATHÁLIA PEREIRA RODRIGUES, brasileira, inscrita no CPF Nº 058.178.753-65, residente e domiciliada 
no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS (RH), nível COORD, integrantes da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE JULHO DE 2022. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 275/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor comissionado FRANCISCO RILDER BRAGA GOIS, Divisão de Fiscalização e Energia, Nível CE, lotado junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos de Canindé, considerando o falecimento do mesmo em 01 de Julho de 2022, conforme 
Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2022 4 00030 097 0014347 17 em anexo. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 14 DE JULHO DE 2022. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 

GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  14 de Julho de 2022 - Nº 544PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  14 de Julho de 2022 - Nº 544PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Quinta-feira,  14 de Julho de 2022 - Nº 544PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

